UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FACULDADE UnB PLANALTINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A

POVOS E TERRITÓRIOS TRADICIONAIS

SELEÇÃO DE CANDIDATA(O)S ÀS VAGAS DO MESTRADO PROFISSIONAL DO PPG PCTs,
PARA O PRIMEIRO PERÍODO DE 2026

Edital de Retificação Nº 02/2025- Seleção MESPT UnB

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios
Tradicionais (PPG-PCTs), no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital
Nº02/2025, de retificação do Edital Nº 01/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

3.3.10. Declaração de Pertencimento da Comunidade de Origem (ou associação de base

comunitária) da(o) candidata(o), com pelo menos 5 (cinco) assinaturas,
atestando conhecimento prévio e apoio à sua candidatura ao mestrado e um
texto de até cinco(05) linhas, em que seja evidenciado o tipo de vínculo e formas
de atuação da/do candidata(o) junto à comunidade - exigida apenas para
candidata(o)s autoidentificada(o)s indígenas, quilombolas ou membros de
comunidades tradicionais, e seguindo os modelos sugeridos nos anexos  IV e V
(Modelo de Declaração de Pertencimento a Comunidade Indígena/Quilombola:
Carta assinada por liderança(s) ou organização(ções) indígena(s)/quilombola(s))
da Resolução  CEPE nº 0096/2025 disponível em
https://dpg.unb.br/images/Resoluc%CC%A7a%CC%83o_962025_Copeaa.pdf.

Leia-se:

3.3.10. Declaração de Pertencimento da Comunidade de Origem (ou associação de base

comunitária) da(o) candidata(o), com pelo menos 5 (cinco) assinaturas,
atestando conhecimento prévio e apoio à sua candidatura ao mestrado e um
texto de até cinco(05) linhas, em que seja evidenciado o tipo de vínculo e formas
de atuação da/do candidata(o) junto à comunidade - exigida apenas para
candidata(o)s autoidentificada(o)s indígenas, quilombolas ou membros de
comunidades tradicionais, e seguindo os modelos sugeridos nos anexos  IV e V
(Modelo de Declaração de Pertencimento a Comunidade Indígena/Quilombola:
Carta assinada por liderança(s) ou organização(ções) indígena(s)/quilombola(s))
da Resolução  CEPE nº 0096/2025 disponível em
https://dpg.unb.br/images/Resoluc%CC%A7a%CC%83o_962025_Copeaa.pdf, e
no anexo IX (Modelo de Declaração de Pertencimento a Comunidade
Tradicional).

Inclui-se, ainda, o Anexo IX (Modelo de Declaração de Pertencimento a Comunidade
Tradicional):

ANEXO IX

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A POVOS E

TERRITÓRIOS TRADICIONAIS

EDITAL N° 1/2025 - MESPT UnB

MODELO DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO À COMUNIDADE TRADICIONAL
(Carta assinada por Liderança(s) ou Organização(ções) comunitária(s))

Eu/Nós Liderança(s) ou Eu/Nós Representantes da Comunidade
_______________________________________________________, localizada no
município_______________________________,Estado_________________________,
declaro(declaramos) que ______________________________________________,
cadastrado no CPF __________________, RG ________________________ é membro
reconhecido desta comunidade.

Nome da Liderança: _________________________________________________
Cargo/função/papel: _________________________________________________
Comunidade: _______________________________________________________
CPF: ___________________________________
RG: ____________________________________
Assinatura da Liderança: ____________________________________________

Nome da Liderança: _________________________________________________
Cargo/função/papel: _________________________________________________
Comunidade: _______________________________________________________
CPF: ___________________________________
RG: ____________________________________
Assinatura da Liderança: ____________________________________________

Nome da Liderança: _________________________________________________
Cargo/função/papel: _________________________________________________
Comunidade: _______________________________________________________
CPF: ___________________________________
RG: ____________________________________
Assinatura da Liderança: ____________________________________________

Nome da organização quilombola:
Responsável/ Líder da organização comunitária:
CPF: ___________________________________
RG: ____________________________________
Assinatura do Responsável /Liderança: ____________________________________

_______________, ____ de_____________________ de 20xx (Local e Data)

Observação: carta assinada por no mínimo uma Liderança ou por uma Organização
Comunitária.

Brasília, 13 de outubro de 2025.

JANAÍNA DEANE DE ABREU SÁ DINIZ
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Profissional em Sustentabilidade

junto a Povos e Territórios Tradicionais (PPG-PCTs)
Universidade de Brasília (UnB)

		2025-10-14T17:04:57-0300